**Totius Iuris Canonici Compendium, Siue, Brevis Summa In
Quinque Libros Decretalium Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qua Iuris Canonici Primae Institutiones, seu Elementa ita traduntur, ut
plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac
Doctorum receptorum auctoritate communiantur ...

**Axel, Johannes Honorius van
Coloniae Agrippinae, 1656**

De celebratione missarum, & sacramento Eucharistiae, & aliis diuinis
officiis. Titulus XXXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](#)

*De celebratione missarum, & sacramento
Eucharistiae, & aliis diuinis
officiis.*

Titulus XXXXL.

SUMMARIA.

- 1 Missa celebranda est cum vino aqua, & igne in pane azymo, sub utraque specie, & in calice aureo, argenteo vel propter paupertatem stanneo.
- 2 In quo plus ponendum est de vino quam de aqua, aliter celebrans privandus est officio & beneficio.
- 3 Consecratio calicis & patenæ sit in superficie cum unctione, unde si calix deauretur, indiget reconsécratione. Secus si teritur.
- 4 Execratur quoque si amittit suam formam.
- 5 Corporale consecratur ab episcopo sine unctione.
- 6 Benedicuntur omnia sine unctione quibus in mysterio missæ utitur sacerdos nempe vestes sacerdotales, anwickus, alba, cingulum, manipulus, stola, casula, palla altaris & missale.
- 7 Vestimenta refici possunt.
- 8 Non sunt ablwendia per laicos, mulieres, aut moniales, sed per diaconos cum humilibus ministris intra sanctuarium.
- 9 Non possunt converti ad usus humanos.
- 10 Missa per canones statuta sunt de qualibet die pro salute vivorum ac etiam defunctorum à jejunis sacerdotibus celebranda.
- 11 Sacerdoti sufficit semel in die unam missam celebrare excepto die nativitatis dominicae vel nisi causa necessitatibus suadeat.
- 12 In collegiatis ecclesiis debent due missæ conventionaliter celebrari una pro anniversariis defunctorum altera pro festa vel feria.
- 13 Circa magnum missarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum Episcopus in synodo diocesana, & abbates & generales ordinum in suis capitulis generalibus possunt statuere pro sua conscientia.
- 14 Sacerdos pro mortuis catholicis memoriam facit & intercedit non tamen pro impiis quamvis Christiani fuerint.
- 15 Cum pro cunctis animabus psalmus vel missa dicatur nihil minus quam si pro uno quolibet eorum diceretur accipitur respectu operis operati id est passionis Domini nostri Iesu Christi.
- 16 Iejunia & eleemosyna & preces sive orationes qua alios non tangunt, profundit in pro quibus sunt specialiter.
- 17 In collegiatis ecclesiis sacerdotes tenentur celebrare secundum intentionem presidentis sive prælati.
- 18 Hora canonica sunt septem.
- 19 Missa est de officio divino sed non de horis canonicas.
- 20 Clerici omnes beneficiati etiam in minoribus ordinibus constituti, obligati sunt ad horas canonicas recitandas post adepnam pacificam possessionem cum fructuum perceptione.
- 21 Beneficiatus in pluribus Ecclesiis debet dicere officium illius Ecclesie ubi habet maiorem gradum.
- 22 In minoribus ordinibus constituti non beneficiati non tenentur dicere horas ex generali consuetudine.
- 23 Constituti in sacris licet non beneficiati, sunt obligati ad dicendum officium ratione ordinis.
- 24 Papa dispensat super horas canonicas in tanto, sed non in toto.
- 25 Ecclesiæ omnes tenentur celebrare missarum solemnia & psallere horas canonicas juxta missale & breviarium Romana.

missa

MISSARUM solemnia, ac cætera divina officia non ubique, sed in Ecclesia per Episcopum consecrata, vel ubi ipse permisit, celebranda sunt, c. 1. & seq. c. quanto ^{seqq.} 22. c. 1. & per tot. sess. 13. c. sicut non alij, & c. seqq. de consecr. dist. 1. ideo post titulum de consecratione ecclesie, annexit titulum de celebratione missarum, &c. qui optima ratione est tripartitus, quia duo prima, celebratione missarum, & Sacramentum Eucharistiae pertinent ad presbyteros, tertium nempe divina officia ad presbyteros, & alios clericos: inter officia etiam constat, quod laicorum devotione principaliter consistit in auditione missæ, & visione Eucharistiae, Ioan. And. in c. ei cui sub num. 1. in fin. de prab. in 6. Missa celebranda est cum vino, & aqua, de consecrat. dist. 2. in summa & c. 1. c. monet. ^{seqq.} 22. igne, in pane azymo non fermentato, c. pen. & c. fin. & ibi Pan. in 1. not. hoc tit. & Can. sub utraque specie, c. relatum, & c. sequenti de consecr. dist. 2. & in calice aureo, argenteo, vel propter paupertatem stamneo, non ligneo, quia lignum porosum, non vitro, quia fragile est vitrum, & imminent periculum effusionis, non æreo, aut ex aurichalco, quia ob vini virtutem æruginem facit, pariterque vomitum provocat, c. vas. a. ut calix de consecr. dist. 1. gl. in c. fin. in verb. ² ligneo, & ibi Pan. nu. 6. h. t. & in eo plus & ponendum est de vino, quam de aqua c. perniciosem h. t. aliter celebrans privandus est officio, & beneficio, c. fin. in fin. h. t. vide 6. 1. & seq. & per tot. sess. 13. c. 1. & seq. sess. 12. c. 1. & seq. sess. 22. In pontificali & ponitur forma consecrationis calicis & patenæ, quæ sic in superficie cum unctione, unde si calix argenteas deauretur indiget reconsecratione, secus si assertur propter usum, quia consecratio non ita esse videtur in superficie quin remaneat in argento, & ita

servat consuetudo, Ioan. And. in c. 1. sub num. 4. Anch. ex Can. de pignor. Sylvest. in verb. calix num. 2. & ibi summ. Execratur & quoque si amittit suam formam, secus ⁴ si aliqualiter fuerit laesus, arg. cap. 1. de consecrat. eccl. vel alt. Sylvest. in d. verb. calix, Corporale & vero consecrat ab Episcopo sine ⁵ unctione, c. consulto de consecrat dist. 2. Item benedicuntur & omnia sine unctione qui bus in mysterio missæ utitur sacerdos, nempe vestes sacerdotales, amictus, alba, cingulum, manipulus stola, casula, palla altaris, & missale, non autem pallium altaris, urceoli, aut alii libri, sylv. in verb. benedictio quest. 5. 6. & ubi tradit quando sint re benedicen. & sum. Ioan. And. in d. c. 1. & ibi Can. de pignor. elem. 2. de decim. & ibi post gloss. Can. vestimenta & refici possunt & filium non sacrum & pannus non sacer apponi potest, nec est opus nova benedictione, c. quod in dubitis vers. fin. & ibi gloss. & DD. de consecr. eccles. l. que religiosis ff. de res rend, non sunt & abluenda per laicos nec per mulieres nec per moniales, quia nec pallia, nec vasa sacra, nec corporalia debent contingere, c. sanctimoniales §. fin. & c. sacraos 2. 3. dist. Sylvest. in d. verb. benedictio num. 8. sed per Diaconos cum humilibus ministriis intra sanctuarium, c. nemo §. pall. de consecr. dist. 1. non possunt & converti ad usus humanos, c. ligna & c. seq. ⁹ c. vestimenta & c. seq. de consecr. dist. 1. Sylvest. in d. verb. benedictio quest. 7. & ibi summ. Per Canones statuta & sunt missa de qualibet ¹⁰ die pro salute vivorum, ac etiam defunctorum, c. 2. in fin. hoc tit. à jejunis sacerdotibus celebrandæ, c. nihil §. nullius 7. q. 1. et si per ægritudinis cuiuslibet eventum Sacerdos nequeat cœptum consecrationis expiere officium, liberum est alteri presbytero consecrationem exequi, d. c. nihil in 6. 7. q. 1. c. quorumdam & ibi gloss. 1. in fin. 2. 3. dist. si sine præventu

ventu patentis molestia missam cœptam
relinquit, est ipso jure excommunicatus, d.
c. nihil §. nullus 7. quæst. 1. c. nullus episcopus de
consecrat. dist. 1. Rot. decis. 426. part. 1. divers.
num. 6. In missis votivis, sive commemo-
rationis, quæ in diebus pro festis ad hono-
rem sancti Spiritus, Beatæ Virginis, aut san-
ctæ Crucis, vel alicuius sancti celebrari con-
tingit, neque hymnus Angelicus, neque
symbolum decantetur, licet in eis propria
præfatio decantetur, ut inter commemo-
rationem, & solemnitatem differentia o-
stendatur: c. Consilium hoc tit. propter tales
missas peculiares non debent dimitti cano-
nico statuta missæ de die, cap. 2. & ibi gloss. &
11 Can. hoc tit. sufficit t̄ sacerdoti semel in die
unam missam solummodo celebrare, c. suf-
ficit de consecr. dist. 1. c. consuliisti hoc tit. ex-
cepto die nativitatis dominicæ, quo die tres
missæ celebrantur, cap. nocte sancta de consecr.
dist. 1. d. c. consuliisti, & ibi gloss. in verb. nati-
vitatis, vel nisi causa necessitatis aut utilita-
tis suadeat, ut si dicta missa de die superven-
iat aliqua magna persona, quæ velut mis-
sam audire, aut si parochianus infirmaretur,
qui vellet communicare; nam si Euchari-
stia non esset consecrata in prima missa, lice-
re Sacerdos dicit alteram, gloss. fin. & Pan. in
d. c. consuliisti num. 3. hoc tit. non tamen ter-
tiam c. sufficit & ibi gloss. in ver. & alteram de-
constit. dist. 1. dummodo vinum perfusionis
non receperit, quod impediret aliam cele-
brationem, etiam in festo nativitatis Domini-
ni, c. ex parte restra hoc tit. Pan. in c. consuliisti
in sua. hoc tit. c. nihil §. nullus 7. quæst. 1. & ibi
gloss. & Can. &c. si celebrare præsumperit ex-
communicationes sententiam sustinebit,
c. nihil §. nullus 7. q. 1. & est beneficio privan-
dus, c. si constiterit de accusat. In Collegiatis
12 t̄ ecclesiis debent duæ missæ conventionali-
ter celebrari, una pro anniversariis defun-

torum, altera pro festo, vel feria secundum
temporum congruentiam, c. cum creatura
hoc sit. D. Antonin. in sum. part. 3. tit. 13. c. 4. §. 3.
si tam t̄ magnus missarum celebrandarum 13
numerus ex variis defunctorum relitus sit
impositus, ut illis pro singulis diebus aे-
statoribus præscriptis nequeat satisficeri, vel
eleemosyna huiusmodi pro illis celebran-
dis adeo tenuis sit, ut non facile inveniatur,
qui velut huic se muneri subjicere, Episco-
pus in synodo dicecesana, item Abbates, &
Generales ordinum in suis Capitulis gene-
ralibus re diligenter perspecta possunt pro
sua conscientia statuere circa præfata quic-
quid magis ad Dei honorem, & utilitatem
ecclesiarum viderint expedire, ita ut sem-
per defunctorum fiat commemoratio, qui
legata ea ad piros usus reliquerunt, c. contin-
git sess. 25. nam sic tener sancta ecclesia, ut
sacerdos t̄ pro mortuis Catholicis memo-
riam faciat, & intercedat, non tamen pro
impiis, quamvis Christiani fuerint, tale
quid agere licebit, unde pro eo, qui eviden-
ter decessit in peccato mortali, aut se occi-
dit, præcipitat, aut alto modo interficit, vel
pro occiso in ebrietate non est orandum:
c. pro obeuntibus & ibi gl. & Can. 13. q. 2. com
pro t̄ cunctis animabus Psalmus, vel missa 15
dicitur, nihil minus quam si pro uno quoli-
bet ipsorum diceretur, accipitur respectu
operis operati, id est, passionis Domini vo-
stri Iesu Christi, quæ generaliter valer om-
nibus vivis, & defunctis existentibus in chari-
tate, cap. non mediocriter vers. cum igitur de
consecr. dist. 5. c. fraternitatem & ibi post gloss.
in verb. frequentias Can. de sepult. quia chari-
tas non minuitur, si effectus distribuitur in
multis, imo porius augetur; c. 1. vers. creden-
dum de pœnit. dist. 6. c. quarit vers. celebrantur
enim dist. 4. de consecr. in quantum vero est
satisfactoria pro defuncto, maiore est satis-
factio

fatio pro uno facta, quam si fiat pro multis; ex divina enim iustitia dividitur in multis, pro quibus sit, & sic divisa minus remanet, cap. anima, & cc. seqq. 13. qu. Pan. Iwan. And. Anch. in d. cap. fraternitatem de sepult. Archid. in d. c. non mediocriter de consecr. dist. 5. nam cum sacrificia altaria pro defunctis offeruntur, pro valde bonis gratiarum actione sunt, pro non valde malis propitiations sunt, pro valde malis, et si nulla adiumenta mortuorum sunt, tamen vivorum consolationes sunt iuxta psalmistam, Oratio mea in sinu meo convertetur, quibus aurem prolunt, aut in hoc profundunt, ut sit plena remissio, aut ut tolerabilius sit ipsa damnatio, c. non astimemus c. tempus, & §. post pauca 13. q. 2. & ibi gl. fin. c. sicut el 1. & ibi glo. in fin. 23. q. 4. Pan. in d. c. fraternitatem post num. 4. de sepult. Prædicta procedunt in psalmis, 16 & missis, sed non habent locum † in ieiunijs, & eleemosynis, & precibus, sive orationibus, quæ alios non tangunt, talia enim non profund mortuis alijs, nisi ijs pro quibus sunt specialiter: Archid. in d. c. non mediocriter circa fin. de consecr. dist. 5. d. cap. anima, & ibi gl. fin. c. tempus §. & post pauca et ibi gl. fin. 13. q. 2. c. presbyter et ibi gloss. in verb. denarium 17 82. dist. In Collegiatis † ecclesijs sacerdotes tenentur celebrare secundum intentionem præsidentis, sive prælati, aut Archipresbyteri, ex iure naturali in missis, quæ impoundantur in recompensationem beneficiorum, quæ redundant in Collegium, quia qui sentit onus sentire debet & commodum, & è contrario, c. qui sentit de regul. iur. in 6. & prælatus sicut commodorum, ita & onerum est dispensator, c. 2. & 3. de off. archipresb. & præstare tenetur, ut missarum sacrificia, orationes, eleemosynæ, aliqua pietatis opera devote, diligenter, & accurate persolvantur, c. 1. seß 25. rit. decretum de pur.

Summa in Decretales.

gatorio, sacrosancta synodus Tridentina, vt hæresibus omnibus nostri temporis remedium afferret, docuit, sanxit, & decrevit seß. 22. de sacrif. missa, & de oblevandos & evitandos in eius celebratione, vbi etiam hæreticorum ertos damnat, ac seß. 13. de reali præsentia Domini nostri Iesu Christi in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, eiusque institutione, excellentia, transubstantione, & venerazione, custodia, præparatione adhibenda, vt digne sumatur. & vsu, vbi etiam errores hæreticorum nostri temporis damnat: concordat c. species, & cc. seqq. c. hoc est, c. panis c. iteratur, & cc. seqq. de consecr. dist. 2. et clem. vnic. de reliq. & vener. sanct. Eadem Synodus Tridentina seß. 21. c. 1. & duobus seqq. docuit, & sanxit laicos, & clericos non conficientes non astringi iure divino ad communionem sub utraque specie, ac c. 4. parvulos non obligari ad communionem sacramentalem, concordat c. in ecclesia. de consecratione dist. 4.

Horæ canonicae † sunt septem, compte- 18 hense his versibus.

Matutina ligat Christum, qui criminapurgat.

Prim a replet sputie. causam dat tercia moris.

Sexta cruci nefflit, latu ejus nona bipertit.

Vespera deponit, tumulo completa reponit, c. 1. & Clem. 1. hoc tit Archid. in d. cap. presbyter 91. dist. In ecclesijs Cathedralibus, & collegiatis psalli & pulsari debent debitishoris, in alijs ecclesijs sufficit, quod debite dicantur, licet non cantentur, Clem. 1. §. ne igitur hoc tit. & ibi Pan. notat. n. xj. & Can. communiter c. 1. ibi horis compet. hoc tit. c. presbyter 91. dist. ac maturinum media nocte iuxta psalmum, media nocte & c. ut cum maxime corporis vitij opportunitas datur, tunc proprieadem vitia legit recordatione fran-

ooooo gantur,

gantur, *Gemin. c. presbyter* 91. *dist. quot au-*
tem psalmi recitandi sint singulis diebus
traditur, in c. in die resurrectionis de consecr.
 19 *dist. 5. Missa est de t officio divino, sed non*
de horis canoniciis, gloss. in d. Clem. 1. in verb.
canonicas hoc tit. Vital. in Cl. fin. num. 11. de pri-
vil. Omnes obtinentes in cathedralibus, aut
collegiatis ecclesijs dignitates, canonicatus,
præbendas, aut portiones, divina per se, &
non per substitutum compelluntur obire
osticia, & Episcopo celebranti, aut alia pon-
tificalia exercenti adiustere, & inservire, at-
que in choro ad psallendum instituto hymn-
is & canticis Dei nomen reverenter, distin-
cte, ac de vote laudare, c. cum dignitates §.
omnes vero sess. 24. Assumpti ad presbyteratu-
s ordinem saltem diebus dominicis, & fe-
stis solemnibus, si autem curam habuerint
animarum, tam frequenter ut muneri suo
satisfiant, celebrent, c. qui apie §. cures sess.
 23. ac omnes religiosi post professionem,
quia ecclesia approbat religiones ad vitam
contemplatiuam, ut non solum pro semetip-
psis orient, sed etiam pro vniuersali ecclesia,
D. Anton. in summ. 3. part. tit. 13. c. 4. §. 1. Paris.
de resign. libr. 1. quæst. 9. n. 10. Nauar. de orat. &
hor. canon. c. 7. n. 20 & 21. professi ad servitium,
quos conuersos appellamus, & non
ad chorum, non tenentur ad horas canonici-
cas, Nauor. de orat. & hor. can. c. 7. n. 21, mo-
nachus præfatus ecclesiæ sacerdoti, dicit
officium ecclesiæ, cui præficitur D. Anton. in
sum. part. 3. tit. 13. c. 4. §. 1. vers. præbendatus.
 20 *Omnes clerici t beneficiati etiā in minorib'*
ordinibus constituti obligati sunt ad reci-
tandas horas canonicas, c. fin. 92. dist. c. fin. de
rescript. in 6. c. cum secundum depræb. licet sint
absentes, & per alium deserviant, Pan. in d. c.
1. n. 5. hoc tit. post adeptam pacificam pos-
sessionem beneficiorum cum fructuum
perceptione Nauar. de hor. can. & orat. c. 7. n.